aslında “tevhîd” ve bunun sarsılmaz bir temele oturtulması da vardır. Hatta sûfî
yolculuğun bitiminde “müşâhede”, “vuslat” veya “fenâ” gibi kavramlar olduğu nazarı

itibara alındığında, amelin, inancı nasıl destekleyip ona hizmet ettiği net bir şekilde

anlaşılabilecektir.

Serrâc (v. 378/988))’ın Lüma’sı, Kelâbâzî (v. 380/980)’nin Taarruf’u, Kuşeyrî (v.

465/1072)’nin Risâle’si ve Hucvîrî (v. 470/1077)’nin Keşfü’l-Mahcûb’u gibi, tasavvufa

birinci derecede kaynaklık eden eserlere bakıldığında amele ait hususların yanında
“Tevhîd”, “Ma’rifet” ve “Yakîn” gibi başlıklarla ayrı bölümler açılıp bu konuların

derinlemesine ele alınması da, tasavvufun gayesi adına ciddi fikir vermektedir.

parçalanmayı, zatında ve sıfatlarında hiçbir benzerliği ve fiil ve sanatında kendisiyle
beraber hiçbir ortağı kabul etmeyen bir.”6 olarak tanımlamışlardır.

Tevhîd inancı İslam’ın tam merkezinde bulunmanın yanında, diğer inanç esaslarına da

kaynaklık etmektedir. Abdülkerim el-Kuşeyrî (v. 376/986) tevhîd bahsini açtığında ilk

2 Yaşar Nuri Öztürk şöyle demektedir: “Zerrede ve kürede, bireyde ve toplumda, Yaratan'da ve
yaratılanda aynı kanunların yürürlük ve işlerlikte olması... Bu prensibin bir uzantısı olarak
İslam, hayat-ölüm, dünya, ahiret, fert-toplum, devlet-fert, canlı-cansız vs.

Allah adama “Niçin böyle yaptın?” diye sordu. Adam “Senden haya
ettiğim için.” diye cevap verince Allah onu mağfiret etti.”14

Kur’an ve hadislerin ışığında şekillenen ve her Müslümanın sahip olduğu, Allah’ın
varlığını ve birliğini ifade eden tevhîd inancı, Ebu’l-Alâ Afîfî (v. 1386/1966)’nin

deyimiyle bazı müslümanları tatmin etmemiştir. Bunun bir neticesi olarak da bu

insanlar tevhîd inancını yeni bir anlayışla anlamaya çalışmışlar, en azından bir

taraftan kültürlerinin, bir taraftan da ruhî tecrübelerinin yardımıyla tevhîde yeni bir

boyut getirmek istemişlerdir.15 Gerçekten de sûfîler her hususta olduğu gibi tevhîd
hakkında da akıllarıyla idrak ettikleri bilgiyi vicdanlarıyla da sezip hissetmeyi

denemişler, aklî bilgiyi zevkî bilgi ile de teyit ve test etmek istemişlerdir. Bunun tabii

bir sonucu olarak da tevhîd hususunda soyut kavramlar geliştirmek durumunda

kalmışlardır. Örneğin Muhammed ibn Musa Vâsitî (v. 320/932) “Tevhîd cümlesi

hakkında, Allah’ı ta’zim, tecrid ve tevhîd adına beyanın işaret ettiği veya dilin

kapsadığı herşey problemlidir. Tevhîdin hakikatı ise bunların ötesinde bir şeydir.”16
demiştir. Şu iki yaklaşım da Ebu Bekir Şiblî (v. 334/945)’ye aittir: “Tevhîde bir şekil ve

sûret veren, tevhîdin kokusunu bile koklamamıştır.”17 “Tevhîdi lafızlarla anlatan

mülhid olur. Onu işaretle anlatmaya kalkışan Allah’ı ikilemiş olur. Bu konuda söz

söylemekten kaçınan cahildir. Ona erdiğini zanneden hiçbir şeye ermemiştir. Onu ima

eden putperest olur.

size ait ve sizin gibi muhdes, sonradan olma şeylerdir.”18 Ali ibn Osman Cüllâbî

Hucvîrî tevhîdin, Hakk’tan kula gelen esrar olduğunu, söz kalıplarına dökülüp yaldızlı

ibarelerle süslenemeyeceğini söylemiştir.19 İbnü’l-Arabî (v. 638/1240) de tevhîdin
tecridinden şöyle bahsetmiştir: “Allah ve kulları arasında, inayetten başka nispet,

hükümlerden başka sebep, ezelden başka vakit yoktur. Bu sözün güzelliğine, Allah’ın

böyle bilinmesinin mükemmelliğine ve bu müşâhedenin ne kadar mukaddes olduğuna

bak.”20

Lâ fâile illallah: Gerçekte Allah’tan başka fâil, yapıcı, irade edici ve kudreti
yetici yoktur.26

Bu tevhîd kalıpları Müslümanların hepsi tarafından kabul edilmenin yanında ilk

dönem sûfîlerinde de tevhîdin kendisi ve açıklaması olarak hüsnü kabul görmüştür.

Bu yaklaşımları destekleyen yorumlardan bazıları şunlardır:

Zünnûn-u Mısrî (v. 245/860)’ye göre tevhîd “Senin Allah’ın kudretini herhangi bir
karışma olmaksızın eşyada olduğunu, varlığı illetsiz yapıp yarattığını, eşyanın var

oluşunun illet ve sebebinin sadece Allah olduğunu ve nefsinde tasavvur etiğin ne

varsa, Allah’ın ondan başka olduğunu bilmendir.”27

23 Serrâc, Lüma’, s.

bir başka etkenin olmamasıdır. Üçüncü ve son husus da “muhalefetün li’l-havâdis”

denilen Allah’ın yarattığı hiçbir şeye benzememesidir ki bu O’nun zatî sıfatlarından
birisidir. Kur’an “O’nun benzeri hiçbir şey yoktur.”28 diyerek bu mevzuu ifade

etmektedir.

Muhammed Ali ibn İbrahim Husrî (v. 371/981) “Bizim tevhîd hakkındaki usulümüz

beş şey üzerinedir.” deyip bunları “hadesi ref’ etmek, kıdemi ifrat etmek, kardeşleri

terketmek, vatandan ayrılmak ve bilineni de bilinmeyeni de unutmak.” şeklinde ifade

etmiştir.29

Bu beş esası şu şekilde açıklamak mümkündür:

a.

Burada

hiçbir zaman göz ardı edilmemesi gereken husus ise, her türlü tevhîd yaklaşım ve

yorumunun özünde, Allah’ı bütün arıza, kusur ve eksiklikten uzak ve beri tutma
anlamında bir “tenzih” akidesinin bulunduğudur.

2. Kalbî/Zevkî Tevhîd

Bu çizginin öncülüğünü Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909) yapmıştır. Bu ekolün

yaklaşımları ile zamanla tebarüz eden tevhîd kalıpları şunlar olmuştur:

a. Lâ vücûde illallah: Hakikatte Allah’tan başka mevcud yoktur.

b. Lâ meşhûde illallah: Hakikatte Allah’tan başka müşâhede edilen yoktur.34

Birinci kısma mensup olanlar, herşeyi Allah ile beraber görürlerken, ikinci

zirve yaptığı husus, İbn Arabî ile kemalini bulan vahdet-i vücûd anlayışıdır. Her ne

kadar vahdet-i vücûd denince akla İbn Arabî gelse de bu terimi bir defa dahi olsa,

onun zikretmemiş olması ilginçtir. Bu terimi ilk defa zikreden İbn Arabî’nin talebesi ve

üvey evladı olan Sadreddin Konevî (v. 673/1274)’dir.43

Burada tevhîd konusunun gelip vahdet-i vücûd doktrinine gelip dayanması,

mutasavvıfların tevhîde, her yönden birlik olarak bakmalarından ötürüdür. Yani

onlara göre gerçek tevhîd, Cenab-ı Hakk’kın, hem kendisine ibadet edilen “Ma’bûd”,

hem de her türlü icraatın yegane yapıcısı manasına “Fâil” olarak birlenmesinin

43 İbn Arabî’nin eserlerini tarayarak bir çalışma yapan Suad Hakîm, bu terimin onun kullandığı
ıstılahlar arasında mevcud olmadığını ifade etmekte, ilk kullananın muhtemelen İbn Teymiyye
olabileceğini söylemektedir. Michel Chodkiewicz ise ilk defa Sadreddin Konevî’nin (673/1274)
Miftahu’l-Gayb adlı eserinde kullanmış olduğunu ve “şeyhinin doktrinine şüphesiz zaruri olan
felsefî bir ifade verdiğini, fakat bu sistemciliğin pek çok yanlış anlamalar ortaya çıkardığını” dile
getirmiştir.

ehlinin tevhîdi de denilen bu anlayışa göre görülen bütün varlık, Bir olan Allah’ın

eseridir. Buna “Herşeye tecelli eden kudret-i ilâhî, herşey hükmü geçen irade-i ilâhî ve
varlığın her hareket ve sükûnunda eseri gözüken fiil-i ilâhî hakkında derin ve

kapsamlı bir şuur”46 demek de mümkündür.

İmam-ı Rabbanî (v. 1034/1624)’nin fikrî öncülüğünü yaptığı bu yaklaşıma göre, sufi,

kendisini Hakk’a vardırmaya çalışırken, varlığı farklı şekillerde duyup algılar. Bunun

kendi içerisinde çeşitleri olsa da temelde ikiye ayırmak mümkündür. Bunlardan